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iJ ABDÜLKADiR ÖzcAN 

SERDENGEÇTi, 
Osman Yüksel 

(1917-1983) 

L Gazeteci , düşünce ve aksiyon adamı._j 

Antalya'nın Akseki ilçesinde doğdu . Asıl 

adı Osman Zeki'dir. Akseki müftülerinden 
Salim Yüksel'in oğlu, eski Diyanet İşleri 
başkanlarından Ahmet Harndi Akseki'nin 
yeğenidir. İlkokulu Akseki'de, ortaokulu An
talya'da okudu . Ankara Atatürk Lisesi'ni 
bitirince Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Fel
sefe Bölümü'ne kaydoldu (ı 940). Son sı
nıfta iken 3 Mayıs 1944'te meydana gelen 
öğrenci olayiarına karıştığı gerekçesiyle tu
tuklanarak sıkıyönetim uygulanan İstan
bul'a gönderildi ve hapse konuldu. Burada 
kendisine yapılan baskı ve işkence onun 
bundan sonraki hayatında ve milliyetçili
ğe tutunmasında önemli rol oynadı. Tah
kikat neticesinde suçsuz olduğu anlaşıldı 
ve üç buçuk ay sonra beraat kararı veril
di. Bunun üzerine yarıda kalan öğrenimi
ni tamamladı, fakat Maarif Vekaleti ken
disine diplomasını vermedi. Ankara Valisi 
Nevzat Tandoğan'ın Ankara Belediyesi Ta
hakkuk Şubesi'nde görev yapması teklifini 
kabul ettiyse de bir yıla yakın bir süre ça
lıştıktan sonra buradan ayrıldı. 

1947-1962 yılları arasında Serdengeç
ti adıyla aylık bir dergi çıkardı. Sık sık tu
tuklanması ve derginin kapatılması yüzün
den dergi ancak otuz üç sayı yayımlanabil
di. 1952'de Bağ n Yanıkadında tek say-

Osman 
Yüksel 

Serdengeçti 

falık mizah gazetesi de sadece bir sayı çık
tı ve hemen kapatıldı. Yazı hayatını Yeni 
İstanbul, Zafer, Türk Yurdu, Milli Ga
zete, Çağlayan gibi gazete ve dergilerle 
devam ettirdi. 1965-1969 döneminde Ada
let Partisi'nden Antalya milletvekili olarak 
meclise girdi, ancak parti yöneticilerine 
karşı eleştirilerden dolayı partiden ihraç 
edildi. Daha sonra başka partilerden mec
lise girmeyi denediyse de seçilemedi. Ak
rabalarından İsmet Hanım'la evlenmiş olan 
Osman Yüksel son yıllarında parkinson has
talığına yakalandı ve 1 O Kasım 1983'te ve
fat etti. Mezarı Ankara'da Cebeci Asrl Me
zarlığı'ndadır. 

Gerek aile fertleri gerekse çevresi bakı
mından İslam'a olan yakınlığı Osman Yük
sel'in küçük yaşlarda Mevlana Celaleddin-i 
Rumi, Yunus Emre ve Mehmed Akif Ersoy 
gibi mutasavvıf, şair ve düşünürlerden et
kilenmesine vesile olmuş, daha sonra bu 
halka Namık Kemal , Ziya Gökalp ve Nu
rettin Topçu ile genişlemiş, fakat daha zi
yade Mehmed Akif'in etkisi altında kalmış
tır. Esprili ve coşkulu bir mizaca sahip olan 
Serdengeçti felsefe okumayı çok arzula
mış, Batılı filozofları üniversite yıllarında 
tanımış, varlık, yokluk, insan ve kainatla 
ilgili soruları kendisine bu dönemde sor
muştur. Ancak felsefeyi ve Batılı filozofla
rı tanıdıktan sonra ne Rousseau'nun vic
dan ve hürriyetinin ne Spinoza'nın pante
izminin ne Nietzsche'nin ihtiraslarının ne 
de Bergson'un hayat dolu felsefesinin ken
dini Mevlana ve Yunus Emre kadar tatmin 
edebildiğini söylemiştir. 

Osman Yüksel, Batı'nın filozoflarından 
ziyade klasiklerini, şair, hikayeci ve roman
cılarını kendisine yakın bulmuştur. Lamar
tine, Lermentof, Dostoyevski, Puşkin , Çe
hov bunlardan bazılarıdır. Bu yazarların in
san ve tabiat tasvirlerinden etkilenen Os
man Yüksel aynı zamanda Köroğlu, Kara
caoğlan, Ferhad, Aşık Hüsnü gibi halk şa
irleri nin tesirinde kalmıştır. Bu tesir onun 
şiirlerinin tabiatta ilgili mısralarında ken-
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dini hissettirmektedir. Düşüncelerini be
nimsememekle birlikte Nazım Hikmet ve 
Sabahattin Ali gibi şair ve yazarların sanat 
yönünü takdir etmiştir. 

Modernizme, Batılılaşma'ya, materyaliz
me karşı olan Osman Yüksel tek parti dö
neminin bu paraleldeki uygulamalarına 
karşı çıkmıştır. İsmet İnönü başta olmak 
üzere Nevzat Tandoğan, Hasan Ali Yücel, 
Behice Boran, Pertev Naili Boratav. Saba
hattin Ali, Falih Rıfkı Atay, Ahmet Emin 
Yairnan gibi dönemin önemli isimleriyle 
sürekli mücadele içinde olmuştur. Cum
huriyet Halk Partisi ve onun uygulamala
rına cesaretle karşı koyduğu için dergisi
nin adını Serdengeçti koymuş ve bu isim 
kendisinin özelliğiyle birleşmiştir. İslam'ı, 
Türk milliyetini, tarih ve gelenekleri, mu
kaddesatı ve dince kutsal sayılan değerle
ri savunmak için çıkardığı, kapağına "AI
Iah'a, millete, vatana koşanların dergisi" 
ibaresini yazdığı ve genellikle tek başına 
yönetip dağıttığı derginin son sayılarına 
kadar yazılarının çoğunu kendisi yazmış
tır. 1950 seçimlerinden sonraki sayıların
da Cevat Rıfat Atilhan, Ali Fuat Başgil, Ni
hal Atsız. Eşref Edip Fergan, Zeki Yelidi 
Togan ve daha sonraki sayılarında Nuret
tin Topçu, Necip Fazı! Kısakürek, Mehmet 
Kaplan, İsmail Hami Danişmend, Peyami 
Safa gibi isimterin de makaleleri (çoğu alın

tı yoluyla) yer almıştır. Osman Yüksel, der
ginin ilk sayısında kendisini okuldan at
tıran zamanın Maarif Vekili Hasan Ali Yü
cel hakkındaki sert yazısı sebebiyle hapse 
atılmış, çıktıktan sonra aynı sertlikte yaz
maya devam etmiş , fakültesiyle ilgili yaz
dıklarından dolayı yine mahkum edilmiş
tir. 

Mücadeleci özelliğinin yanında yardım
laşmayı, tabiatı. sade yaşamayı seven Os
man Yüksel şiirlerinde çoğunlukla vatan, 
millet, din. ahlak, gelenek, tarih ve tabiat 
temalarını işlemiştir. Düşüncelerini çok açık 
ifade edemediğinde espri ve mizah yete
neğini kullanmış. karikatürize ettiği olay, 
uygulama ve düşünceleri eleştirmiştir. Ya
zı ve şiirlerine hakim olan heyecan dışında 
hicivleri ve esprileri de muhaliflerini yara
layacak kadar keskin olmuştur. Milliyet
çilik, ırkçılık ve Türkçülük üzerine yazdıgı 
yazılarda Cumhuriyet Halk Partisi'nin altı 
okundan biri olan milliyetçiliğin ayriı par
ti tarafından istismar edildiğini, ülke kay
naklarının parti mensupları ve memurlar 
tarafından adeta yağma edildiğini, bir ta
rafta devlet eliyle mutlu bir azınlık oluş
turulurken diğer tarafta halkın fakir ve pe
rişan bırakıldığını , basında milletin milli ve 
manevi değerleriyle alay edildiğini , ahlak-

555 



SERDENGEÇTi, Osman Yüksel 

sızlığın özendirildiğini, birçok gazetede açık
ça din düşmanlığı yapıldığını dile getirmiş
tir. Dünya meseleleriyle de ilgilenen Ser
dengeçti, Cezayir'de Fransız zulmüne kar
şı direnen mücahidlerin Türkiye radyola
rındaki haberlerde "asi'; ve "tedhişçi" ola
rak nitelenmesine ve Birleşmiş Milletler'
de görüşülen Cezayir meselesinde Türkiye 
temsilcisinin Fransa lehine oy kullanma
sına karşı çıkmış , bu konuda sert yazılar 
yazmıştır. 

Çoğu birkaç defa basılmış olan eserleri 
şunlardır: Mabetsiz Şehir (Ankara I 949); 
Bir Nesli Nasıl Mahvettiler (İstanbul 
I 950); Bu Millet Neden Ağlar: Türklü
ğün Perişan Hali (Ankara I 952); Gülünç 
Hakikatler (Ankara 1957); Mevlana ve 
Mehmed Akif (Ankara I 958); Ayasofya 
Davası (Ankara I 959) ; Müslüman Türk 
Çocuğunun Şiir Kitabı (Ankara I 960) ; 
Kanlı Balkanlar (İstanbul I 992); Said 
Nur ve Talebeleri (haz. Bozkurt Zakir Av
şar, istanbul I 992); Serdengeçti'den Ser
dengeçtilere (haz. Bozkurt Zakir Avşar, is
tanbul I 992); Akdeniz Hilalindir (İstan
bul 1995). Serdengeçti bazı çeviriler de 
yapmıştır: Kanuni Devrinde Bir Sefirin 
Hô.tıratı (O. G. de Busbecq, Ankara 
1953); İlimler ve Sanatlar Hakkında Nu
tuk (! . J Rousseau, Ankara I 959); Beynel
miJel Yahudi (H. Ford, Ankara I 961 ); Sak
rat'ın Müdataası (Eflatun, Ankara I 962) ; 
Peygamber Kahraman Muhammed 
(Thomas early! e, Ankara 1963). Serdengeç
ti'nin Mahallenin Yedi Delisi (hikaye), 
Milli Görüş (Millf Gazete'deki yazıların

dan seçmeler), Olur mu Böyle Olur mu, 
Kardeş Kardeşi Vurur mu (Zafer gaze
tesindeki makaleleri), Radyo Konuşma
lan, Aklı Selim- Yavuz Selim (Yeni is
tanbul gazetesindeki makaleleri), Kara 
Kitap (hatıralar) gibi yayımlanmamış 
eserleri de vardır. 
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Hindistan'ın güneyindeki 
Seylan (Sri Lanka) adasına 

Ortaçağ İslam coğrafyacılarının 
verdiği efsanevi isim 

(bk. SRİ LANKA). 

S EREZ 

Yunanistan'ın kuzeydoğu kesim inde 
tarihi b ir şehir. 

_j 

_j 

Yunanistan'da Doğu Makedonya'da Nes
tos (Mesta Karasu) ve Strymon (Struma 1 Ka
rasu) nehirleri arasındaki ovada Menaikian 
dağının (Türk döneminde Çayırlı Balkan) 
eteklerinde denizden 70 m . yükseklikte 
yer almakta olup Yunanca Serres (Serrhae). 
Türkçe Siroz ve daha çok Serez diye adlan
dırılmıştır. Burası antik dönemden beri 
meskı1n bir yerdir ve Herodatas tarafından 
Siris şeklinde zikredilmiştir. VII. Konstantin 

serez 
Bedesteni 

Serez'de Mustafa Bey camii 

Porphyrogennetos, Serez'e Rodop bölge
sindeki bir şehir olarak işaret etmektedir. 

X. yüzyıla kadar tarihi geçmişi hakkında 
bilgi bulunmayan Serez, X. yüzyılın sonla
rı ve XI. yüzyılın başlarında Bizanslılar ile 
Bulgarlar arasında süren çatışmalarda as
keri bir üs olarak kullanıldı. XII. yüzyılın 
sonlarından XV. yüzyıla kadar pek çok de
fa el değiştirdi, yağma ve felaketlerle kar
şılaştı. 118S'te Normanlar, 1204'te Mont
ferratlı Boniface kumandasındaki Latinler 
tarafından kuşatıldı ve yağmalandı. 1206'
da tarihte Kaloyan olarak bilinen Bulgar Ça
rı Ivan Asen şehri ele geçirdi. Bulgarlar'ın 
ve Latinler'in ardarda işgallerinden sonra 
1246 yılında lll. loannes Vatatzes burayı 
tekrar aldı. Bölgedeki önemli ve güçlü bir 
dini merkez olan Vaftizci Yahya Manastırı 
(Prodromos) 127S'te Serez civarında ku
ruldu. 1307-1308 yıllarında Serez, Katalan
lar'ın işgaline uğradı. 134S'te Sırp Kralı Ste
fan Duşan tarafından ele geçirildiğinde Sırp 
İmparatorluğu'nun başşehri yapıldı ve XIV. 
yüzyılda altın çağını yaşadı. Serez ve civarı 
ilk defa Duşan'ın dul eşi Helena ve 136S'
ten sonra Jovan Uglyeşa liderliğinde ba
ğımsız bir krallık haline geldi. 1371'de Se
lanik'te hüküm süren ll . Manuel Palaeo
logos tarafından tekrar Bizans idaresine 
alındı. 

Se rez 78S'te ( I 3 8 3) Deli Balaban Bey ve 
Lala Şahin Paşa'nın idare ettiği Osmanlı bir
liklerince fethedildi. Yıldırım Bayezid 797-
de (I 394-95) vasalları olan Balkan prensle
rini ve Bizans imparatorunu burada top
ladı . Ardından bölgedeki araziler Gazi Ev
renos Bey' e ve Kazasker ÇandarlıKara Ha
lil Hayreddin Paşa'ya tahsis edildi. Xl/. yüz
yılın sonlarından XVI. yüzyıla kadar sultan 
ailesinin üyelerine verildi. Şehir civarındaki 
kesime Osmanlı varlığını pekiştirrnek için 
Saruhan yörükleri yerleştirildi. Mahalli ge
leneğe göre Serez barış yoluyla teslim ol
duğundan şehrin hıristiyan nüfusuna do
kunulmadı, kiliseler camiye çevrilmedi ve 
müslümanlar sur içinde yerleşmedi. Dola-


